

Udenrigsministeriet

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

Kopi: UPN

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EUK	20. august 2013

Skriftlig forelæggelse af ekstraordinært rådsmøde (udenrigsanliggender) den 21. august 2013 vedrørende Egypten

Dagsordenen for rådsmødet (udenrigsanliggender) den 21. august 2013 vedrører udelukkende situationen i Egypten. Punktet forelægges hermed Folketingets Europaudvalg til orientering. Der henvises i øvrigt til vedlagte samlenotat.

I lyset af de alvorlige begivenheder i Egypten har EU's udenrigsrepræsentant hasteindkaldt udenrigsministrene til en drøftelse af situationen i landet og mulige EU-reaktioner.

I forbindelse med sikkerhedsstyrkernes rydning den 14. august af to store sit-in demonstrationer i Kairo til fordel for den afsatte præsident Mursi udviklede situationen sig til omfattende og ekstremt voldelige konfrontationer mellem sikkerhedsstyrker og demonstranter, hvilket resulterede i omkring 600 døde og tusindvis af sårede, hovedsagelig demonstranter. De efterfølgende dage spredte urolighederne sig, og antallet af døde blev på mere end 800 samt flere tusinde sårede. Interimspræsident Mansour har indført én måneds undtagelsestilstand, og der er indført natligt udgangsforbud i 12 ud af Egyptens 27 guvernorater, inklusiv Cairo. Der rapporteres om overgreb mod det kristne mindretal, særligt i det sydlige Egypten. De ansvarlige for disse overgreb kendes ikke. Den egyptiske regering har besluttet at nedsætte en uafhængig undersøgelseskomite, der skal se på alle hændelserne siden 30. juni demonstrationerne. Vicepræsidenten for internationale anliggender, El-Baradei, er trådt tilbage, idet han har henvist til, at han ikke var enig i regeringens beslutninger om at rømme demonstrationerne og indføre undtagelsestilstand.

Myndighederne holder Det Muslimske Broderskab ansvarlig for blodsudgydelserne og omtaler indsatsen som bekæmpelse af terrorister. Fra dansk side har man over for den egyptiske regering understreget myndighedernes ansvar for at nedtrappe voldsspiralen og forhindre blodsudgydelser. Fra dansk side har man desuden besluttet at indfryse udviklingsindsatser, som involverer statslige samarbejdspartnere. EU har et

relativt omfattende økonomisk og bistandsmæssigt samarbejde med Egypten, men gennemførelsen af programmet har været begrænset som følge af bl.a. manglende aftaler mellem IMF og Egypten. Situationen i Egypten er desuden den 15. august blevet drøftet i FN's Sikkerhedsråd.

Rådet forventes at drøfte situationen i Egypten, herunder mulige EU-reaktioner i form af f.eks. fælles budskaber, genovervejelse af EU's bistandsaktiviteter og restriktioner i forhold til salg af sikkerhedsudstyr og våben til Egypten. Hovedbudskaberne i rådskonklusionerne forventes at omfatte en opfordring til alle parter om at stoppe volden, til at iværksætte en inklusiv dialog og til at gennemføre køreplanen for overgang til demokrati fra 3. juli, herunder forberedelse af valg.

Fra dansk side støttes en drøftelse af situationen i Egypten. Danmark er dybt bekymret over de seneste dages voldelige uroligheder i Egypten mellem sikkerhedsstyrker og tilhængere af Det Muslimske Broderskab. Alle aktører i Egypten er ansvarlige for en nedtrapning af voldspiralen, men et særligt ansvar påhviler sikkerhedsstyrkerne for at undgå voldelig konfrontation. Det er afgørende, at alle politiske kræfter finder sammen om forsoning og dialog for at få den egyptiske demokratiske transition tilbage på sporet med henblik på afholdelse af frie og retfærdige præsident- og parlamentsvalg og vedtagelse af en forfatning i en inklusiv proces, der sikrer fuld respekt for grundlæggende rettigheder, friheder og retsstat. Danmark støtter forslag om gennemgang og evt. justering af det økonomiske og bistandsmæssige samarbejde mellem EU og Egypten. Fra dansk side kan man tillige støtte forslag om stop for salg af våben fra EU's medlemsstater til Egypten.

Nick Hækkerup

Punktet henhører under Udenrigsministeriets ressort